SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 1

PROCESSO Nº 23746.005002/2021-96

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2021,
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PARA A UFSB.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Instituição de Ensino Superior, sob a forma de Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Educação, com personalidade jurídica e patrimônio próprio, criada pela Lei
Nº 12.818/2013, aqui denominada simplesmente UFSB e atuando como CONTRATATANTE, com sede na
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna, Estado da Bahia, CEP 45.600-923, CNPJ sob nº 18.560.547/0001-
07, neste ato representada pela Magnífica Reitora Prof.ª JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ,
portadora do Registro de Identidade de nº 10463763-21 - órgão emissor SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o
nº 575.212.390-91, e a empresa IMASTER SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.048.341/0001-65, com
sede na QS 401 Conjunto G Lotes 06/07 Sala 204, Samambaia Norte, CEP 72.319-527, Brasília-DF,
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Senhor CLAUDOALDO
ALMEIRA PEREIRA, brasileiro, casado, portador do CPF/MF sob o nº 781.540.141-49, e da CNH nº
00086893993, expedida pelo DETRAN/DF, residente e domiciliado na QR 102, conjunto 02 lotes 1 a 3, Bloco
“D”, apartamento 1602, Samambaia-Sul, Brasília-DF, CEP: 72.300-603, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23746.005002/2021-96 e em observância às disposições no inciso XI, do art. 24 da Lei nº
8.666/1993, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I. Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 30 (trinta) meses, contados a partir do dia 28/08/2022
e findando-se no dia 28/02/2025.

II. Repactuar os preços do contrato devido ao advento de Coleção Coletiva de Trabalho da categoria
implicada.

III. Promover a Alteração Quantitativa do pacto, decorrente de acréscimos na planilha de composição de
custos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
O contrato passa a ter o valor mensal de R$ R$ 229.528,29 (duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e vinte
e oito reais e vinte e nove centavos), de modo que o seu valor global, considerando o período de 30 (trinta)
meses, será de RS 6.885.848,70 (seis milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e oito
reais e setenta centavos).

Parágrafo Único. Constitui anexo ao presente aditivo a Planilha de Composição de Custos, com as
especificações quantitativas e preços unitários resultantes do presente ato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente termo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26450, Elemento
de Despesa 33.90.39, Plano de Trabalho 171382, Plano Interno M20RKG01SBN.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 2

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura do presente
instrumento, a atualização e o reforço da garantia de execução, em uma das modalidades previstas no Art.
56, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato inicial.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo no Diário Oficial da União, no prazo de até
20 (vinte) dias, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO
Fica eleito o foro da Subseção Judiciária de Itabuna/Bahia – Justiça Federal, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

 Itabuna-BA, 2022

CLAUDOALDO ALMEIDA PEREIRA

IMASTER SERVIÇOS LTDA

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

JOANA ANGELICA
GUIMARAES DA
LUZ:57521239091

Assinado de forma
digital por JOANA
ANGELICA GUIMARAES
DA LUZ:57521239091
Dados: 2022.08.24
14:31:42 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100155

155

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E TRANSFERÊNCIA DE

T EC N O LO G I A
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação nº AGTT035/2022 que entre si celebram a Universidade
Federal de Santa Maria - UFSM e a Associação Para Promoção Da Excelência Do Software
Brasileiro - SOFTEX. Objeto: conjugação de esforços entre a UFSM e a SOFTEX para propiciar
a realização de projetos e ações conjuntas de Ensino, Pesquisa e Extensão, tendo em vista
a relevância da troca de experiências para o aprimoramento do conhecimento e do ensino
e a importância do intercâmbio técnico, científico e cultural entre universidades e empresas
para o desenvolvimento regional e nacional. Assinatura: 25/08/2022. Vigência: 26/08/2027.
Lei 10.973/04 e Lei 8.666/93. Processo Administrativo n. 23081.076054/2022-11

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 137/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 2308911244202212 . Objeto: Importação direta de conjunto de reagentes
QUANTERIX para uso exclusivo em projeto de pesquisa cientifica. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Uso em pesquisa científica Declaração de Dispensa em 26/08/2022. RAMIRO
ANTHERO DE AZEVEDO. Diretor Academico. Ratificação em 29/08/2022. GEORGIA
MANSOUR. Ordenadora de Despesas Substituta. Valor Global: R$ 39.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.453.032/0001-74 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Valor: R$
5.090,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro IMMUNO AMERICAN CORP. Valor: R$
34.710,00

(SIDEC - 30/08/2022) 153031-15250-2022NE800755
CAMPUS OSASCO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 316/2022

N° Processo SEI: 23089.025800/2022-20. Conveniada CNPJ: 15.515.900/0001-49, AGENDOR
SERVICOS DE INTERNET LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Osasco, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 30/08/2022 a 29/08/2027. Data
de Assinatura: 30/08/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 468/2021

N° Processo: 23089.003578/2022-12. Conveniadas: The University of Oxford - Reino Unido;
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo - FapUnifesp e Universidade
Federal de São Paulo - UNIFESP. Objetivo: O acordo de colaboração em pesquisa científica
tem por objeto desenvolvimento científico em colaboração internacional que prevê o
investimento de recursos financeiros da The University of Oxford em estudo de pesquisa
clínica intitulado "Entendendo o impacto do COVID-19 na sepse bacteriana, stewardship de
antimicrobianos, consumo de antimicrobianos e resistência antimicrobiana". Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 23/08/2022 até a conclusão do Estudo:
30/04/2023. Data de Assinatura: 23/08/2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 113/2022 - UASG 152477

Nº Processo: 23089014714202291 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Medicamentos Diversos Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 31/08/2022 de 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Botucatu, 715 - 1º Andar - Sala 01 SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152477-05-113-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 31/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2022 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEYLA DE SANTANA ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2022) 152477-15250-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158720

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23746.005002/2021-96.
Dispensa. Nº 13/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA.
Contratado: 19.048.341/0001-65 - IMASTER SERVICOS LTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo
ao contrato nº 05/2021, visando a prorrogar o prazo de vigência, promover a alteração
quantitativa do pacto e repactuar os preços com base em convenção coletiva de trabalho..
Vigência: 24/08/2022 a 28/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.885.848,70.
Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.017077/2022-11. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e a CÓDIGO KID MARABÁ, CNPJ 46.926.113/0001-13. Objetivo:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa
a oportunidade de realização de Estágio obrigatório e não obrigatório na CÓDIGO KID
MARABÁ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto
87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção
Judiciária de Marabá-PA. Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa, e Ianara
Cristina Batista Souza, pela CÓDIGO KID MARABÁ.

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 28 A 34 DE 2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12
de 2022. PROCESSO Nº 23479.002653/2022-26. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS. O referido procedimento licitatório deu origem às Atas de Registro de Preço -
ARP nº 28 a 34 de 2022. ARP Nº 28/2022, Fornecedor: GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ

LTDA, CNPJ: 02.373.761/0001-14, consagrou-se vencedor dos itens 01 a 19 (Grupo 01)
com valor total da proposta do Registro: R$ 716.378,75 (setecentos e dezesseis mil,
trezentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para a Unifesspa (UASG
158718) e R$ 60.230,00 (sessenta mil, duzentos e trinta reais) para o Colégio Militar de
Belém (UASG 160218). ARP Nº 29/2022, Fornecedor: INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA
LTDA, CNPJ: 61.418.141/0001-13, consagrou-se vencedor dos itens 20 a 27 (Grupo 02)
com valor total da proposta do Registro: R$ 94.839,40 (noventa e quatro mil, oitocentos

e trinta e nove reais e quarenta centavos) para a Unifesspa (UASG 158718) e R$ 17.547,00
(dezessete mil, quinhentos e quarenta e sete reais) para o Colégio Militar de Belém (UASG
160218). ARP Nº 30/2022, Fornecedor: GALAXY BRINDES E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
26.824.426/0001-53, consagrou-se vencedor dos itens 28 a 33 (Grupo 03) com valor total
da proposta do Registro: R$ 80.960,50 (oitenta mil, novecentos e sessenta reais e
cinquenta centavos) para a Unifesspa (UASG 158718) e R$ 23.380,00 (vinte e três mil,
trezentos e oitenta reais) para o Colégio Militar de Belém (UASG 160218). ARP Nº
31/2022, Fornecedor: L.E COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA, CNPJ:
13.498.235/0001-05, consagrou-se vencedor dos itens 34 a 38 (Grupo 04), 50 a 53 (Grupo
08), 54 e 55 (Grupo 09) com valor total da proposta do Registro: R$ 92.274,00 (noventa
e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais) para a Unifesspa (UASG 158718) e R$
37.085,00 (trinta e sete mil, oitenta e cinco reais) para o Colégio Militar de Belém (UASG
160218). ARP Nº 32/2022, Fornecedor: GRAFICA IMPRESSUS EIRELI, CNPJ:
13.913.414/0001-53, consagrou-se vencedor dos itens 39 a 44 (Grupo 05) com valor total
da proposta do Registro: R$ 4.899,05 (quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e
cinco centavos) para a Unifesspa (UASG 158718) e R$ 3.037,27 (três mil, trinta e sete
reais e vinte e sete centavos) para o Colégio Militar de Belém (UASG 160218). ARP Nº
33/2022, Fornecedor: S M S INDUSTRIA DE CAMISETAS LTDA, CNPJ: 27.966.490/0001-31,
consagrou-se vencedor dos itens 45 e 46 (Grupo 06) com valor total da proposta do
Registro: R$147.420,00 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais) para a
Unifesspa (UASG 158718) e R$5.000,00 (cinco mil reais) para o Colégio Militar de Belém
(UASG 160218). ARP Nº 34/2022, Fornecedor: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICO S
GRAFICOS LTDA, CNPJ: 04.435.196/0001-06, consagrou-se vencedor dos itens 47 a 49
(Grupo 07) com valor total da proposta do Registro: R$174.900,00 (cento e setenta e
quatro mil e novecentos reais) para a Unifesspa (UASG 158718) e R$20.000,00 (vinte mil
reais) para o Colégio Militar de Belém (UASG 160218). As ARP nº 28 a 34 de 2022 foram
assinadas na data: 26/08/2022. VIGÊNCIA: 26/08/2022 a 26/04/2023. As referidas ARP
encontram-se disponível na Diretoria de Compras, Contratos e Convênios, situada à Av. J.
com Av. dos Ipês - Cidade Jardim, Marabá - Pará, e através do seguinte link:
https://proad.unifesspa.edu.br/arp.html. Fones: (94) 2101-7198. E-mail:
dicc@unifesspa.edu.br.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Reitor da Unifesspa

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 25 E 27 DE 2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8
de 2022. PROCESSO Nº 23479.002582/2022-61. OBJETO: SERVIÇOS PARA EVENTOS
INSTITUCIONAIS.

O referido procedimento licitatório deu origem às Atas de Registro de Preço -
ARP nº 25 e 27 de 2022. ARP Nº 25/2022, Fornecedor: PROATIVA EVENTOS LTDA, CNPJ:

33.921.734/0001-62, consagrou-se vencedor dos itens 01 a 07 (Grupo 01), 08 a 10 (Grupo
02), 13 a 19 (Grupo 04) 31 e 32 (Grupo 09), 33 a 36 (Grupo 10), 37 e 38 (Grupo 11) e 40
com valor total da proposta do Registro: R$ 409.442,61 (quatrocentos e nove mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos). ARP Nº 27/2022,
Fornecedor: DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 07.832.586/0001-08, consagrou-se
vencedor dos itens 20 e 21 (Grupo 05), 22 a 26 (Grupo 06), 27 e 28 (Grupo 07), 29 e 30
(grupo 08), 39, 41 e 42 com valor total da proposta do Registro: R$885.809,60 (oitocentos
e oitenta e cinco mil, oitocentos e nove reais e sessenta centavos). A ARP nº 25 de 2022
foi assinada na data: 26/08/2022. VIGÊNCIA: 26/08/2022 a 26/04/2023. A ARP nº 27 de
2022 foi assinada na data: 30/08/2022. VIGÊNCIA: 30/08/2022 a 30/04/2023. As referidas
ARP encontram-se disponível na Diretoria de Compras, Contratos e Convênios, situada à
Av. J. com Av. dos Ipês - Cidade Jardim, Marabá - Pará, e através do seguinte link:
https://proad.unifesspa.edu.br/arp.html. Fones: (94) 2101-7198. E-mail:
dicc@unifesspa.edu.br.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Reitor da Unifesspa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 23/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23085007433202212. , publicada no D.O.U de 03/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material biológico e hospitalar Novo Edital: 31/08/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MGEntrega das Propostas: a partir
de 31/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2022, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2022) 153035-15242-2022NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2022

O pregoeiro da UFTM, torna público na forma da lei o resultado do
julgamento do Pregão SRP 18/2022, gerando-se a ata de registro de preços com
validade de 12 meses a contar da homologação, cujos resultados encontram-se
disponíveis no siste COMPRASGOVERNAMENTAIS e no site oficial da UFTM, onde
sagram-se vencedores os seguintes licitantes:ACARVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI,
ARGOS LTDA, BALI COMERCIAL LTDA, DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, GOMAP
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO,
NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA e XM CONSTRUÇÕES EIRELI.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2022) 153035-15242-2022NE800213

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085010400202250 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais, gêneros alimentícios - (Pronera e Iturama - Industrializados, carnes etc).
Total de Itens Licitados: 00036. Edital: 31/08/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av
Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-34-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 31/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/09/2022 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital e seus anexos estão disponíveis nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.uftm.edu.br

MARIA INES MARTINS
Pró Reitora de Administração

(SIDEC - 30/08/2022) 153035-15242-2022NE800213